
128  diário oficial Nº 34.624 Quarta-feira, 30 DE JUNHO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

..

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 258 DE 29 De JUNHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 162/2021 de 13.05.2021, publicada 
no DOE nº 34.583 de 14.05.202,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 76598 de 22.06.2021;
RESOLVE:
CONCEDER licença-saúde da servidora SHEILA DE FÁTIMA DE CARVALHO 
VIEIRA, Identidade Funcional nº 559867/2, ocupante do cargo, TECNICO 
EM GESTAO DE DESENVOLVIMENTO CIENCIA TECNOLOGIA E INOVACAO – 
Assistente Social, lotado nesta Secretaria, 22 (vinte e dois) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 18/05/2021 a 08/06/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 29 de Junho de 2021.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 673924
.

ERRATA
.

Fica retificado na PORTARIA nº 256 de 28/06/2021, publicada no 
D.O.E. nº 34.623 de 29/06/2021.
Onde se lê: Programa de Trabalho: 48101.19.122.1297.8337.
Leia-se: Programa de Trabalho: 48101.19.122.1297.8338
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 29 de junho de 2021.

Protocolo: 673554
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 124/2021 – GABINETE, de 28 de Junho de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o gozo de férias da servidora 
SUELY BARBOSA MEIRELES BEZERRA, Id. Funcional nº. 5918349/1, 
concedido por meio da PORTARIA nº. 079/2021-GABINETE, publicada no 
DOE Nº. 34.571, de 03/05/2021, para gozo posterior com data a combinar.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 28 de Junho de 2021.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 673721
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2021
Processo PAE nº 2020/896.302
Objeto: contratação de serviço de manutenção preventiva e corretiva das 
postas de vidro
Valor Global: R$ 7.850,00
Com fulcro no art. 29, II, da Lei nº 13.303/2016
Data da Ratificação: 29.06.2021
Orçamento: 23.122.1297.8338 - 33.90.39 – fonte: 0261
Contratada: Cintia Silva Costa Comércio e Serviços 57843252215
CNPJ: 26.904.546/0001-60
MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA
Presidente da PRODEPA

Protocolo: 674076

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 182/2021/GEPS/SETUR DE 29 DE JUNHO DE 2021 CONSIDERANDO 
os termos do Processo Nº 2021/659940; RESOLVE: I – Conceder suprimento 
de fundos ao servidor EVANDRO JOSE FERREIRA NEVES JUNIOR, Matrícula 
Nº 5892676/7,Coordenador de Planejamento das Políticas Públicas para o 
Turismo. II – O valor do suprimento corresponde a: R$ 1.000,00 (Hum mil 
reais), despesas de 339033 (Passagens e Locomoção); R$ 500,00 (quinhentos 
reais), para despesas de 39030 (Consumo). A utilização do suprimento de 
fundos será no período de 30 (Trinta) dias após a data de recebimento, para 
prestação de contas em 15 (quinze) dias após sua aplicação. ANDERSON 
OLIVEIRA CAVALCANTE Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 673630

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 183/2021/GEPS/SETUR DE 29 DE JUNHO DE 2021 CON-
SIDERANDO os termos do Processo Nº 2021/656375; RESOLVE: Conceder 
3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor NOME: EVANDRO JOSÉ FERREIRA 
NEVES JUNIOR, Matrícula Nº 5892676/7, Coordenador de Planejamento 
das Políticas Públicas para o Turismo. OBJ: realizar abertura do Curso de 
Condutor Ambiental de Trilhas e Caminhadas; DESTINO: Soure/PA, PERÍ-
ODO: 29/06 à 02/07/2021, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Belém, 
29 de Junho de 2021. ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE. Diretor de Ad-
ministração e Finanças

Protocolo: 673652
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 181/2021 – GEPS/SETUR, DE 29 DE JUNHO DE 2021 con-
siderando os termos do processo N° 2021/656375. RESOLVE: TORNAR 
SEM EFEITO a PORTARIA Nº 173/2021, publicada no DOE 34.622 de 
28/06/2021, que concedeu diárias ao servidor EVANDRO JOSÉ FERREIRA 
NEVES JUNIOR, Matrícula Nº 5892676/7, ocupante do cargo de Coorde-
nador de Planejamento das Políticas Públicas para o Turismo. ANDERSON 
OLIVEIRA CAVALCANTE. Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 673517
PORTARIA Nº. 180/2021 – GEPS/SETUR, DE 29 DE JUNHO DE 2021 con-
siderando os termos do processo N° 2021/659940.RESOLVE: TORNAR 
SEM EFEITO a PORTARIA Nº 172/2021, publicada no DOE 34.622 de 
28/06/2021, que concedeu suprimento de fundos ao servidor EVANDRO 
JOSÉ FERREIRA NEVES JÚNIOR, Matrícula Nº 5892676/7, cargo de Coor-
denador de Planejamento das Políticas Públicas para o Turismo. ANDERSON 
OLIVEIRA CAVALCANTE. Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 673499
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 341/2021-GGP/DPG DE 24/06/2021
Considerando Processo nº 2021/672107- DEFPUB- DE 22/06/2021; RE-
SOLVE: Conceder 10 (dez) dias de Licença Paternidade ao Servidor Público 
LUIZ OTAVIO OLIVEIRA DA COSTA, matrícula nº. 57201263, no período de 
20/06/2021 a 29/06/2021, de acordo com artigo 91, da Lei. 5810/94, bem 
como a prorrogação da mesma por mais 10 (dez) dias, de 30/06/2021 a 
09/07/2021, conforme Art. 1º, paragrafo único da Instrução Normativa nº 
01, de 17 de março de 2017, publicado no DOE nº 33.339 de 23 de março 
de 2017.MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS, Subdefensora Pública-
Geral do Estado do Pará

Protocolo: 673836
PORTARIA Nº 315/2021-GGP/DPG DE 24/06/2021
Considerando Processo nº 2021/658701- DEFPUB- DE 18/06/2021; RE-
SOLVE: Conceder readaptação funcional provisória conforme Laudo Médico 
nº 75829, ao Servidor Público MAURICIO ALVES PEDROSA, matrícula nº 
5897881, pelo período de 15/06/2021 até 14/06/2022, de acordo com o 
artigo. 56, da Lei Estadual nº. 5.810/94.MÔNICA PALHETA FURTADO BE-
LÉM DIAS, Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 673832
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 314/2021-GGP/DPG DE 24/06/2021
Considerando Processo nº 2021/658701- DEFPUB- DE 18/06/2021; RE-
SOLVE: Conceder conforme Laudo Médico nº 75781, prorrogação de Licen-
ça para tratamento de Saúde ao Defensor Público ADRIANO SOUTO OLI-
VEIRA, matrícula nº. 57190983, no período de 10/04/2021 a 09/05/2021, 
de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94. MÔNICA PALHE-
TA FURTADO BELÉM DIAS Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 673828


